
CONVOCATORIA PARA ELEGIR CONSEJEROS INTERNOS 

DEL CENTRO DE CIENCIAS MATEMÁTICAS 

PARA EL PERIODO 2020 – 2023 

 

 

Km. 8 antigua carretera a Pátzcuaro # 8701, Col. Ex-Hacienda de San José de la Huerta C.P. 58089, Morelia, Mich., México.  

Tel. (443) 322-2733 / 322-2798 
  

La Dirección del Centro de Ciencias Matemáticas convoca al Personal Académico a participar en la elección por 

votación universal, libre y secreta de dos Consejeros Internos para un periodo de tres años, del 1 de octubre de 

2020 al 30 de septiembre de 2023, conforme al artículo 17 del reglamento Interno del CCM. 

 

La elección se llevará a cabo el día 24 de septiembre de 2020, de las 10:00 a las 18:00 horas. El voto se ejercerá 

vía internet en la página http://www.jornadaelectoral.unam.mx. Los académicos utilizarán el NIP del SIAE que 

usan para su función docente y/o con el cual también entran a la oficina virtual de la Dirección General de 

Personal DGP. Esta clave podrá ser modificada por el usuario hasta con 72 horas de anticipación a la jornada 

electoral, en la página http://www.dgae-siae.unam.mx. 

 

Los requisitos para ser Consejero Interno son: ser investigador titular, contar con al menos dos años de 

antigüedad en el Centro a la fecha de la elección.  

 

Los miembros del Personal Académico que deseen ser candidatos a Consejero Interno deberán manifestar por 

escrito su intención al Secretario Académico de este Centro a más tardar el 15 de septiembre de 2020.  

 

Se adjunta a esta convocatoria un padrón del Personal Académico con derecho a voto que incluye a todos los 

investigadores y técnicos académicos definitivos, interinos y con contrato que tengan por lo menos un año de 

antigüedad en el Centro al día de la elección, conforme al artículo 54, número 4, del reglamento Interno del 

CCM. Así mismo se adjunta el padrón de elegibles que incluye a todos los investigadores titulares con al menos 

dos años de antigüedad en el Centro al día de la elección conforme al artículo 15, del reglamento Interno del 

CCM. La lista definitiva de candidatos se publicará el 18 de septiembre de 2020.  

 

En su sesión del 11 de agosto de 2020, el Consejo Interno acordó que la Comisión de Vigilancia y Escrutinio 

estará conformada por: Dr. Eugenio Pacelli Balanzario Gutiérrez, M. en C. Miguel Magaña Lemus y M. en C. Luis 

Gerardo Tejero Gómez.  

 

La votación será libre, directa, secreta y por mayoría simple. Los puestos vacantes se ocuparán por los 

candidatos que hayan recibido el mayor número de votos. En caso de empate que impida la determinación de 

los ganadores, se hará una segunda votación en la que sólo participarán los candidatos que hayan generado el 

empate.  

 

El Director hará la declaración formal de los resultados de la elección. En su caso, el Consejo Interno resolverá 

las situaciones no previstas que pudieran presentarse.  

 

Dr. Luis Abel Castorena Martínez 

 

Director del Centro de Ciencias Matemáticas 

Morelia, Michoacán, 9 de septiembre de 2020 

http://www.jornadaelectoral.unam.mx/
http://www.dgae-siae.unam.mx/


No. NOMBRE CATEGORÍA ANT.

1 Angelina Centeno Naila Itzel Técnico Académico Asociado  "C" T C 4

2 Balanzario Gutiérrez Eugenio Pacelli Investigador Titular "A" T C 20

3 Bárcenas Torres Noé Investigador Titular "A" T C 6

4 Bautista Ramos Raymundo Emérito 50

5 Castorena Martínez Luis Abel Investigador Titular "B" T C 16

6 Corichi Rodriguez Gil Alejandro Investigador Titular "C" T C 23

7 Garaev Moubariz Investigador Titular "C" T C 17

8 García Ferreira Salvador Investigador Titular "C" T C 30

9 González García Lidia Técnico Académico Titular "A" T C 32

10 Hernández Hernández Jesús Investigador Asociado "C" T C 2

11 Hrusak Michael Investigador Titular "C" T C 18

12 Hunedy López Gasde Augusto Técnico Académico Asociado  "C" T C 7

13 Juan Pineda Daniel Investigador Titular "B" T C 26

14 Kaikina Elena Igorevna Investigador Titular "C" T C 15

15 Magaña Lemus Miguel Ángel Técnico Académico Titular "A" T C 21
16 Muciño Raymundo Jesús Ruperto Investigador Titular "B" T C 31

17 Naoumkine Venedictova Pavel Ivanovich Investigador Titular "C" T C 19
18 Oeckl Robert Investigador Titular "B" T C 16
19 Pellicer Covarrubias Daniel Investigador Titular "B" T C 10

20 Raggi Cárdenas Alberto Gerardo Investigador Titular "A" T C 35
21 Ramos García Ulises Ariet Investigador Asociado "C" T C 6
22 Roldán Pensado Edgardo Investigador Asociado "C" T C 3

23 Salmerón Castro Leonardo Investigador Titular "A" T C 37
24 Tejero Gómez Luis Gerardo Técnico Académico Titular  "A" T C 10
25 Valdez Lorenzo José Ferrán Investigador Titular "A" T C 11

26 Vallejo Ruiz Ernesto Investigador Titular "B" T C 32
27 Zapata Ramírez José Antonio Investigador Titular "B" T C 21
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No. NOMBRE CATEGORÍA ANT.

1 Bautista Ramos Raymundo Emérito 50

2 Corichi Rodriguez Gil Alejandro Investigador Titular "C" T C 23

3 Garaev Moubariz Investigador Titular "C" T C 17

4 García Ferreira Salvador Investigador Titular "C" T C 30

5 Hrusak Michael Investigador Titular "C" T C 18

6 Juan Pineda Daniel Investigador Titular "B" T C 26
7 Kaikina Elena Igorevna Investigador Titular "C" T C 15

8 Muciño Raymundo Jesús Ruperto Investigador Titular "B" T C 31
9 Oeckl Robert Investigador Titular "B" T C 16

10 Raggi Cárdenas Alberto Gerardo Investigador Titular "A" T C 35

11 Salmerón Castro Leonardo Investigador Titular "A" T C 37
12 Vallejo Ruiz Ernesto Investigador Titular "B" T C 32

13 Zapata Ramírez José Antonio Investigador Titular "B" T C 21

ELECCIÓN DE CONSEJERO INTERNO DEL CCM
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PADRÓN DE ELEGIBLES


